
1 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

       
          
               
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
n. 116 dell’11.05.2022 

 

Oggetto: Piano Operativo anno 2022 – Reparto Carabinieri PN Sila. D.P.C.M del 
17.11.2020. Impegno, liquidazione e pagamento di fatture elettroniche, riguardo le utenze di 
energia elettrica, gas, telefonia fissa e internet per la Sede, stazioni CC Parco e alloggi servizio per il 
personale militare, trasmesse dalle società “Enel Energia spa” “Enel Servizio Elettrico Nazionale” 
e “Tim spa” periodo di rif. (dicembre 2021 e gennaio-febbraio-marzo 2022) Cap. 4890 E.F. 2022. – 
Revoca determinazione n. 082 del 24.03.2022 e adempimenti successivi ed urgenti 

 
L'anno duemilaventidue addì undici del mese di maggio presso la sede amministrativa e 

legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via 
nazionale snc. 

IL DIRETTORE F.F. 

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 
marzo 2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
DEC/MIN/231 del 07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’ente Parco 
Nazionale della Sila il Dott. Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio 
Direttivo; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
n. 26 del 04.02.2020, trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico 
con nota prot. 2199 del 05.02.2020 ed in atti d'ufficio al prot. n. 730 del 06.02.2020, con il 
quale sono stati nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Nazionale della Sila;  

 Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 453 del 10.11.2021, 
trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico, agli atti d'ufficio prot. n. 
8921 dell’11.11.2021, con il quale Signor Ministro del MITE, ha provveduto a nominare la 
Dott.ssa Rosaria Succurro e Dott.ssa Francesca Lavorato, componenti del Consiglio 
Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila, su designazione della Comunità del Parco;  

 Vista la Deliberazione del Presidente dell'Ente n.03 del 20.04.2022, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “le funzioni di direzione, per compiti specifici non prevalenti della 
qualifica di Direttore del Parco, al funzionario dell’Ente dott.ssa Barbara Care lli, dipendente con 
contratto a tempo indeterminato inquadrato nell’area C, posizione economica C4 CCNL relativo al 
Personale non dirigente del comparto Enti Pubblici non Economici, a decorrere dal 20.04.2022 e fino al 
31.12.2022” resasi necessaria al fine di assicurare all’Ente Parco la necessaria continu ità 
amministrativa e gestionale, approvata dal MITE con nota prot. n.  56553 - del 06/05/2022 



2 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

in atti al prot. n.2657 del 09.05.2022; 

 Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 36 del 29.10.2021, approvato con nota prot. 
n°140277 del 15/12/2021 da parte del Ministero della Transizione Ecologica, in atti 
all’Ente Parco al prot. n. 9795 del 15.12.2021; 

 Richiamata la determinazione n. 082 del 24.03.2022 nella quale veniva disposto di:  

1. di prendere atto dell’istruttoria in allegato Sub_A alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, redatta dal Rup, Dott. Salvatore Tiano e opportunamente vistata dal Responsabile 
del Servizio, Ing. Domenico Cerminara, in cui sono menzionati gli atti relativi e propedeutici 
alle liquidazioni di che trattasi; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.426,73 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile; 

3. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 664,00 (importo imponibile) alla società 
denominata “Tim s.p.a” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123 Milano – P.iva 00488410010 
per le spese riferite alle utenze di telefonia e internet delle Sede e delle Stazioni CC Parco 
dipendenti il periodo dicembre 2021/gennaio 2022 a saldo delle fatture riportate nella tabella 
n°1 in allegato sub_1 in istruttoria; 

4. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 3.963,71 (importo imponibile) alla società 
denominata “Enel Energia s.p.a” con Sede legale in Viale Regina Margherita,125 00198 Roma – P.iva 
06655971007, riguardo le utenze di erogazione di energia elettrica e gas per le Stazioni CC e 
alloggi dei militari del Reparto CC PN “Sila”, per il periodo gennaio/febbraio 2022 a saldo delle 
fatture riportate nella tabella n°2 in allegato sub_2  in istruttoria; 

5. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 1.138,64 (importo imponibile), alla ditta 
denominata “Enel Servizio Elettrico Nazionale” con Sede legale in Viale Regina Margherita, 125 00198 
Roma – P.iva 01219980529), riguardanti le utenze di erogazione di energia elettrica della Sede e 
Stazione di Cotronei, per il periodo febbraio/marzo 2022, a saldo delle fatture riportate nella 
tabella n°3 descrittiva, in allegato sub_3 in istruttoria; 

6. di liquidare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto 
legge 24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, per l'importo di cui al presente 
provvedimento e nei confronti delle società “Enel Energia spa” euro € 263,83, “Enel Servizio 
Elettrico Nazionale” € 250,50 e “Tim spa” € 146,05; 

7. di imputare la somma complessiva di € 6.426,73 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile nella 
gestione corrente, giusto impegno di spesa assunto con la presente. 

 Preso atto che a seguito della liquidazione predisposta dal Servizio competente, ai 
sensi dell’art. 32 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, l’ufficio contabile non ha proceduto 
all’emissione dei titoli di pagamento previsti nel successivo art. 33 del richiamato DPR;  

 Vista la “Cessione di credito soggetto ad IVA”, in atti all’Ente Parco al prot. n.2692 de l 
09.05.2022, registrata a Roma Agenzia delle Entrate di Albano Laziale al n. 5619/2022, tra 
la società Enel SpA C.F. 06655971007 e la società BFF Bank SpA C.F. 07960110158, con la 
quale ai sensi dell’art. 1 della richiamata Cessione, il Cedente (Enel) cedeva ai sensi di legge 
al Concessionario (BFF Bank) “che accetta ed acquista pro soluto, tutti i crediti vantati nei confronti 
dal debitore (EPNS), come indicati nel loro valore nominale nell’allegato A all’Atto”; 

 Considerato che la BFF Bank SpA, nel sollecitare il pagamento, con nota in atti al 
prot. n. 2722 del 10.05.2022, richiede che “Dovranno essere altresì corrisposti in relazione ai precitati 



3 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

crediti: 

1. gli interessi di mora maturati e maturandi, al tasso previsto dal D. Lgs. 231/2002 dalla scadenza di ciascuna 
fattura al saldo; 

2. un importo forfettario ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02) pari alla moltiplicazione del 
numero delle fatture per l’importo di € 40,00”; 
Considerato che a seguito di una verifica dei pagamenti da effettuare già previsti nella 

determinazione 082/2022, con il supporto del Dott. Tiano e del Rag. Amato, è stato 
riscontrato che dovranno essere pagate, nelle more della definizione degli interessi di mora 
e dell’importo di 40,00 euro forfettari a fattura, alla società BFF Bank SpA (concessionario 
di Enel Energia SPA) C.F. 07960110158 le seguenti fatture: 

 

n° del n° del

1 n°004206325225  08.03.2022 n°82 24.03.2022 180,00 €     39,60 €    219,60 €     

2 n°004208108310 10.03.2022 n°82 24.03.2022 750,27 €     37,51 €    787,78 €     

3 n°004207020797 09.03.2022 n°82 24.03.2022 585,77 €     29,29 €    615,06 €     

4 n°004207020798 09.03.2022 n°82 24.03.2022 241,78 €     12,09 €    253,87 €     

5 n°004208108309 10.03.2022 n°82 24.03.2022 41,34 €       9,09 €      50,43 €       

6 n°004211039939 12.03.2022 n°82 24.03.2022 994,69 €     49,73 €    1.044,42 € 

7 n°004211039938 12.03.2022 n°82 24.03.2022 1.004,99 €  50,25 €    1.055,24 € 

8 n°004211039937 12.03.2022 n°82 24.03.2022 164,87 €     36,27 €    201,14 €     

9 n°004198489435  21.02.2022 prot. 774 -feb 2022 - assegnata 09/05 44,78 €       9,85 €      54,63 €       

4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

totale

BFF Bank SpA (concessionario di Enel Energia SPA) 

Tabella n. 1                                                                                                       

IVA

Totale imponibile

Gestore

Progr.
Fattura determina

Imponibile

 

Evidenziato che è necessario procedere anche al pagamento delle seguenti fatturazioni 
elettroniche già previste nella determinazione 082/2022:   

1. società denominata “Tim s.p.a” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123 Milano – P.iva 
00488410010, dell’importo complessivo di euro 810,05 di cui (€ 664,00 imponibile ed € 146,05 
iva al 22%), riguardo le spese per la fornitura del servizio di telefonia fissa e internet per il 
periodo dicembre 2021/gennaio 2022 per la Sede e Stazioni CC Parco, dislocate sul territorio 
del Parco, come da descrizione dettagliata in apposita tabella n°2 in allegato sub_1 in 
istruttoria; 

2. società denominata “Enel Servizio Elettrico Nazionale” con Sede legale in Viale Regina 
Margherita, 125 00198 Roma – P.iva 01219980529, dell’importo complessivo di euro 1.389,14 
di cui (€ 1.138,64 imponibile ed € 250,50 di iva), riguardanti le utenze di erogazione di energia 
elettrica della Sede e Stazione di Cotronei, per il periodo febbraio/marzo 2022, come da 
apposita tabella n°3 descrittiva, in allegato sub_3 in istruttoria; 

 
 Vista l’istruttoria in allegato sub_A alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
redatta dal Rup, Dott. Salvatore Tiano con il supporto del rag. G.B. Amato e opportunamente 
vistata dal Responsabile del Servizio, Ing. Domenico Cerminara, in cui sono menzionati, gli atti 
relativi e propedeutici alle liquidazioni di che trattasi; 

Dato atto che l’Ente Parco Nazionale della Sila, a partire dal 1°luglio 2017, a seguito 
dell’approvazione del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art. 1, per ciò che 
riguarda la modalità di pagamento delle fatture elettroniche, rientra nel meccanismo della scissione 
dei pagamenti (c.d. split payment); 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 



4 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

04.10.2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

 Visti: 

 la legge quadro sulle aree protette n°394/91 e s.m.i.; - 

 il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’istruttoria in allegato Sub_A alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, redatta dal Rup, Dott. Salvatore Tiano con il supporto del rag. G.B. Amato e 
opportunamente vistata dal Responsabile del Servizio, Ing. Domenico Cerminara, in cui sono 
menzionati gli atti relativi e propedeutici alle liquidazioni di che trattasi; 

3. di revocare la determinazione n. 082/2022 per le motivazioni addotte in premessa; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.481,37 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile così 
definita: 

creditore imponibile iva totale

BFF Bank SpA( concessionario di Enel Energia SPA) 4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

Tim s.p.a 664,00 €      146,05 € 810,05 €     

Enel Servizio Elettrico Nazionale 1.138,64 €  250,50 € 1.389,14 € 

5.811,13 €  670,24 € 6.481,37 €  

5. di pagare, nelle more della definizione degli interessi di mora e dell’importo di 40,00 
euro forfettari a fattura, alla società BFF Bank SpA (concessionario di Enel Energia 
SPA) C.F. 07960110158 le seguenti fatture: 

n° del n° del

1 n°004206325225  08.03.2022 n°82 24.03.2022 180,00 €     39,60 €    219,60 €     

2 n°004208108310 10.03.2022 n°82 24.03.2022 750,27 €     37,51 €    787,78 €     

3 n°004207020797 09.03.2022 n°82 24.03.2022 585,77 €     29,29 €    615,06 €     

4 n°004207020798 09.03.2022 n°82 24.03.2022 241,78 €     12,09 €    253,87 €     

5 n°004208108309 10.03.2022 n°82 24.03.2022 41,34 €       9,09 €      50,43 €       

6 n°004211039939 12.03.2022 n°82 24.03.2022 994,69 €     49,73 €    1.044,42 € 

7 n°004211039938 12.03.2022 n°82 24.03.2022 1.004,99 €  50,25 €    1.055,24 € 

8 n°004211039937 12.03.2022 n°82 24.03.2022 164,87 €     36,27 €    201,14 €     

9 n°004198489435  21.02.2022 prot. 774 -feb 2022 - assegnata 09/05 44,78 €       9,85 €      54,63 €       

4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

totale

BFF Bank SpA (concessionario di Enel Energia SPA) 

Tabella n. 1                                                                                                       

IVA

Totale imponibile

Gestore

Progr.
Fattura determina

Imponibile

 

6. di pagare, alla società denominata “Tim s.p.a” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123 
Milano – P.iva 00488410010, dell’importo complessivo di euro 810,05 di cui (€ 664,00 imponibile 
ed € 146,05 iva al 22%), riguardo le spese per la fornitura del servizio di telefonia fissa e internet 
per il periodo dicembre 2021/gennaio 2022 per la Sede e Stazioni CC Parco, dislocate sul 
territorio del Parco, come da descrizione dettagliata in apposita tabella n°2 in allegato sub_1 
in istruttoria; 

 
 



5 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

7. di pagare società denominata “Enel Servizio Elettrico Nazionale” con Sede legale in Viale 
Regina Margherita, 125 00198 Roma – P.iva 01219980529, dell’importo complessivo di euro 
1.389,14 di cui (€ 1.138,64 imponibile ed € 250,50 di iva), riguardanti le utenze di erogazione di 
energia elettrica della Sede e Stazione di Cotronei, per il periodo febbraio/marzo 2022, come 
da apposita tabella n°3 descrittiva, in allegato sub_3 in istruttoria; 

8. di pagare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto 
legge 24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, per l'importo di cui al presente 
provvedimento e nei confronti delle società la corrispondente aliquota d’IVA 

creditore imponibile iva totale

BFF Bank SpA( concessionario di Enel Energia SPA) 4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

Tim s.p.a 664,00 €    146,05 € 810,05 €    

Enel Servizio Elettrico Nazionale 1.138,64 €  250,50 € 1.389,14 € 

5.811,13 €  670,24 € 6.481,37 €  

9. di imputare la somma complessiva di € 6.481,37 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile nella 
gestione corrente, giusto impegno di spesa assunto con la presente. 

 

 Il Direttore f.f. 
dott.ssa Barbara Carelli 



1 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

       
          
               
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA 

 

Oggetto: Piano Operativo anno 2022 – Reparto Carabinieri PN Sila. D.P.C.M del 
17.11.2020. Impegno, liquidazione e pagamento di fatture elettroniche, riguardo le utenze di 
energia elettrica, gas, telefonia fissa e internet per la Sede, stazioni CC Parco e alloggi servizio per il 
personale militare, trasmesse dalle società “Enel Energia spa” “Enel Servizio Elettrico Nazionale” 
e “Tim spa” periodo di rif. (dicembre 2021 e gennaio-febbraio-marzo 2022) Cap. 4890 E.F. 2022. – 
Revoca determinazione n. 082 del 24.03.2022 e adempimenti successivi ed urgenti 

 
 Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 36 del 29.10.2021, approvato con nota prot. 
n°140277 del 15/12/2021 da parte del Ministero della Transizione Ecologica, in atti 
all’Ente Parco al prot. n. 9795 del 15.12.2021; 

 Richiamata la determinazione n. 082 del 24.03.2022 nella quale veniva disposto di:  

1. di prendere atto dell’istruttoria in allegato Sub_A alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, redatta dal Rup, Dott. Salvatore Tiano e opportunamente vistata dal Responsabile 
del Servizio, Ing. Domenico Cerminara, in cui sono menzionati gli atti relativi e propedeutici 
alle liquidazioni di che trattasi; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.426,73 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile; 

3. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 664,00 (importo imponibile) alla società 
denominata “Tim s.p.a” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123 Milano – P.iva 00488410010 
per le spese riferite alle utenze di telefonia e internet delle Sede e delle Stazioni CC Parco 
dipendenti il periodo dicembre 2021/gennaio 2022 a saldo delle fatture riportate nella tabella 
n°1 in allegato sub_1 in istruttoria; 

4. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 3.963,71 (importo imponibile) alla società 
denominata “Enel Energia s.p.a” con Sede legale in Viale Regina Margherita,125 00198 Roma – P.iva 
06655971007, riguardo le utenze di erogazione di energia elettrica e gas per le Stazioni CC e 
alloggi dei militari del Reparto CC PN “Sila”, per il periodo gennaio/febbraio 2022 a saldo delle 
fatture riportate nella tabella n°2 in allegato sub_2  in istruttoria; 

5. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 1.138,64 (importo imponibile), alla ditta 
denominata “Enel Servizio Elettrico Nazionale” con Sede legale in Viale Regina Margherita, 125 00198 
Roma – P.iva 01219980529), riguardanti le utenze di erogazione di energia elettrica della Sede e 
Stazione di Cotronei, per il periodo febbraio/marzo 2022, a saldo delle fatture riportate nella 
tabella n°3 descrittiva, in allegato sub_3 in istruttoria; 

6. di liquidare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto 
legge 24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, per l'importo di cui al presente 
provvedimento e nei confronti delle società “Enel Energia spa” euro € 263,83, “Enel Servizio 



2 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

Elettrico Nazionale” € 250,50 e “Tim spa” € 146,05; 

7. di imputare la somma complessiva di € 6.426,73 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile nella 
gestione corrente, giusto impegno di spesa assunto con la presente. 

 Preso atto che a seguito della liquidazione predisposta dal Servizio competente, ai 
sensi dell’art. 32 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, l’ufficio contabile non ha proceduto 
all’emissione dei titoli di pagamento previsti nel successivo art. 33 del richiamato DPR;  

 Vista la “Cessione di credito soggetto ad IVA”, in atti all’Ente Parco al prot. n.2692 del 
09.05.2022, registrata a Roma Agenzia delle Entrate di Albano Laziale al n. 5619/2022, tra 
la società Enel SpA C.F. 06655971007 e la società BFF Bank SpA C.F. 07960110158, con la 
quale ai sensi dell’art. 1 della richiamata Cessione, il Cedente (Enel) cedeva ai sensi di legge 
al Concessionario (BFF Bank) “che accetta ed acquista pro soluto, tutti i crediti vantati nei confronti 
dal debitore (EPNS), come indicati nel loro valore nominale nell’allegato A all’Atto”; 

 Considerato che la BFF Bank SpA, nel sollecitare il pagamento, con nota in atti al 
prot. n. 2722 del 10.05.2022, richiede che “Dovranno essere altresì corrisposti in relazione ai precitati 
crediti: 

1. gli interessi di mora maturati e maturandi, al tasso previsto dal D. Lgs. 231/2002 dalla scadenza di ciascuna 
fattura al saldo; 

2. un importo forfettario ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 231/02) pari alla moltiplicazione del 
numero delle fatture per l’importo di € 40,00”; 
Considerato che ha seguito di una verifica dei pagamenti da effettuare già previsti nella 

determinazione 082/2022, con il supporto del Dott. Tiano e del Rag. Amato, è stato 
riscontrato che dovranno essere pagate, nelle more della definizione degli interessi di mora 
e dell’importo di 40,00 euro forfettari a fattura, alla società BFF Bank SpA (concessionario 
di Enel Energia SPA) C.F. 07960110158 le seguenti fatture: 

 

n° del n° del

1 n°004206325225  08.03.2022 n°82 24.03.2022 180,00 €     39,60 €    219,60 €     

2 n°004208108310 10.03.2022 n°82 24.03.2022 750,27 €     37,51 €    787,78 €     

3 n°004207020797 09.03.2022 n°82 24.03.2022 585,77 €     29,29 €    615,06 €     

4 n°004207020798 09.03.2022 n°82 24.03.2022 241,78 €     12,09 €    253,87 €     

5 n°004208108309 10.03.2022 n°82 24.03.2022 41,34 €       9,09 €      50,43 €       

6 n°004211039939 12.03.2022 n°82 24.03.2022 994,69 €     49,73 €    1.044,42 € 

7 n°004211039938 12.03.2022 n°82 24.03.2022 1.004,99 €  50,25 €    1.055,24 € 

8 n°004211039937 12.03.2022 n°82 24.03.2022 164,87 €     36,27 €    201,14 €     

9 n°004198489435  21.02.2022 prot. 774 -feb 2022 - assegnata 09/05 44,78 €       9,85 €      54,63 €       

4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

totale

BFF Bank SpA (concessionario di Enel Energia SPA) 

Tabella n. 1                                                                                                       

IVA

Totale imponibile

Gestore

Progr.
Fattura determina

Imponibile

 

Evidenziato che è necessario procedere anche al pagamento delle seguenti fatturazioni 
elettroniche già previste nella determinazione 082/2022:   

1. società denominata “Tim s.p.a” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123 Milano – P.iva 
00488410010, dell’importo complessivo di euro 810,05 di cui (€ 664,00 imponibile ed € 146,05 
iva al 22%), riguardo le spese per la fornitura del servizio di telefonia fissa e internet per il 
periodo dicembre 2021/gennaio 2022 per la Sede e Stazioni CC Parco, dislocate sul territorio 
del Parco, come da descrizione dettagliata in apposita tabella n°2 in allegato sub_1 in 
istruttoria; 

2. società denominata “Enel Servizio Elettrico Nazionale” con Sede legale in Viale Regina 



3 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

Margherita, 125 00198 Roma – P.iva 01219980529, dell’importo complessivo di euro 1.389,14 
di cui (€ 1.138,64 imponibile ed € 250,50 di iva), riguardanti le utenze di erogazione di energia 
elettrica della Sede e Stazione di Cotronei, per il periodo febbraio/marzo 2022, come da 
apposita tabella n°3 descrittiva, in allegato sub_3 in istruttoria; 

 
 Visti: 

 la legge quadro sulle aree protette n°394/91 e s.m.i.; - 

 il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003; 
 

SI PROPONE  
 

1. di revocare la determinazione n. 082/2022 per le motivazioni addotte in premessa; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.481,37 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile così 
definita: 

creditore imponibile iva totale

BFF Bank SpA( concessionario di Enel Energia SPA) 4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

Tim s.p.a 664,00 €      146,05 € 810,05 €     

Enel Servizio Elettrico Nazionale 1.138,64 €  250,50 € 1.389,14 € 

5.811,13 €  670,24 € 6.481,37 €  

3. di pagare, nelle more della definizione degli interessi di mora e dell’importo di 40,00 
euro forfettari a fattura, alla società BFF Bank SpA (concessionario di Enel Energia 
SPA) C.F. 07960110158 le seguenti fatture: 

n° del n° del

1 n°004206325225  08.03.2022 n°82 24.03.2022 180,00 €     39,60 €    219,60 €     

2 n°004208108310 10.03.2022 n°82 24.03.2022 750,27 €     37,51 €    787,78 €     

3 n°004207020797 09.03.2022 n°82 24.03.2022 585,77 €     29,29 €    615,06 €     

4 n°004207020798 09.03.2022 n°82 24.03.2022 241,78 €     12,09 €    253,87 €     

5 n°004208108309 10.03.2022 n°82 24.03.2022 41,34 €       9,09 €      50,43 €       

6 n°004211039939 12.03.2022 n°82 24.03.2022 994,69 €     49,73 €    1.044,42 € 

7 n°004211039938 12.03.2022 n°82 24.03.2022 1.004,99 €  50,25 €    1.055,24 € 

8 n°004211039937 12.03.2022 n°82 24.03.2022 164,87 €     36,27 €    201,14 €     

9 n°004198489435  21.02.2022 prot. 774 -feb 2022 - assegnata 09/05 44,78 €       9,85 €      54,63 €       

4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

totale

BFF Bank SpA (concessionario di Enel Energia SPA) 

Tabella n. 1                                                                                                       

IVA

Totale imponibile

Gestore

Progr.
Fattura determina

Imponibile

 

4. di pagare, alla società denominata “Tim s.p.a” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1 20123 
Milano – P.iva 00488410010, dell’importo complessivo di euro 810,05 di cui (€ 664,00 imponibile 
ed € 146,05 iva al 22%), riguardo le spese per la fornitura del servizio di telefonia fissa e internet 
per il periodo dicembre 2021/gennaio 2022 per la Sede e Stazioni CC Parco, dislocate sul 
territorio del Parco, come da descrizione dettagliata in apposita tabella n°2 in allegato sub_1 
in istruttoria; 

5. di pagare società denominata “Enel Servizio Elettrico Nazionale” con Sede legale in Viale 
Regina Margherita, 125 00198 Roma – P.iva 01219980529, dell’importo complessivo di euro 
1.389,14 di cui (€ 1.138,64 imponibile ed € 250,50 di iva), riguardanti le utenze di erogazione di 
energia elettrica della Sede e Stazione di Cotronei, per il periodo febbraio/marzo 2022, come 
da apposita tabella n°3 descrittiva, in allegato sub_3 in istruttoria; 

6. di pagare nelle modalità stabilite dalla legge, l'I.V.A a seguito dell’approvazione del Decreto 



4 

Rdp_S.t /Rds_Dc  

 
Servizio 2 

legge 24 Aprile 2017, n.50, e in particolare dell’art.1, per l'importo di cui al presente 
provvedimento e nei confronti delle società la corrispondente aliquota d’IVA 

creditore imponibile iva totale

BFF Bank SpA( concessionario di Enel Energia SPA) 4.008,49 €  273,69 € 4.282,18 € 

Tim s.p.a 664,00 €    146,05 € 810,05 €    

Enel Servizio Elettrico Nazionale 1.138,64 €  250,50 € 1.389,14 € 

5.811,13 €  670,24 € 6.481,37 €  

7. di imputare la somma complessiva di € 6.481,37 al capitolo di bilancio 4890, denominato 
“Spese funzionamento Reparto Carabinieri P.N. "Sila" del bilancio 2022 capiente e disponibile nella 
gestione corrente, giusto impegno di spesa assunto con la presente. 

 

 Il RdP - PO Reparto PN Sila 2022                                  L’Addetto al Servizio n.1 2 
         F.to  (dott. Salvatore Tiano)                                                      (Rag. G.B. Amato) 
 

 
Il Responsabile del Servizio N.2 

(Ing. Amb. Domenico Cerminara) 

Firmato digitalmente da
DOMENICO CERMINARA
O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT

Firmato digitalmente da
GIOVANNI BATTISTA AMATO

CN = GIOVANNI BATTISTA AMATO
O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT



n° del n° del
1 n°8U00019060  10/02/2022 n°882 14.02.2022 Lorica dic-21/gen-22 70,61 €                 15,53 €            86,14 €                

2 n°8U00019343  10/02/2022 n°883 14.02.2022 Cotronei dic-21/gen-22 81,51 €                  17,93 €            99,44 €               

3 n°8U00019399  10/02/2022 n°886 14.02.2022 Cava di Melis dic-21/gen-22 81,79 €                 17,99 €            99,78 €               
4 n°8U00019670  10/02/2022 n°887 14.02.2022 Savelli dic-21/gen-22 70,00 €                 15,40 €            85,40 €               

5 n°8U00019342  10/02/2022 n°888 14.02.2022 Camigliatello dic-21/gen-22 74,20 €                 16,32 €            90,52 €               
6 n°8U00018975  10/02/2022 n°889 14.02.2022 Zagarise dic-21/gen-22 80,28 €                 17,66 €            97,94 €               

7 n°8U00019059   10/02/2022 n°890 14.02.2022 Monaco dic-21/gen-22 82,25 €                 18,08 €            100,33 €              

8 n°8U00018919  10/02/2022 n°891 14.02.2022 Sede Reparto Fax dic-21/gen-22 50,00 €                 11,00 €             61,00 €                

9 n°8U00019398  10/02/2022 n°881 14.02.2022 Sede Reparto dic-21/gen-22 73,36 €                 16,14 €             89,50 €               

664,00 €               146,05 €          810,05 €              

Complessivo

Totali parziali

Totale complessivo 810,05 €                                                                             

Tabella n. 1                                                                                                                                                  All. Sub_ 1
Gestore Tim spa

Progr. Fattura Protocollo Comando Stazione Periodo Imponibile Iva



n° del n° del
1 n°793670200412113 11.03.2022 n°1517 16.03.2022 Cotronei feb-mar 22 161,64 €             35,56 €     197,20 €             
2 n°780202040000318 11.03.2022 n°1518 16.03.2022 Sede CC feb-mar 22 977,00 €             214,94 €    1.191,94 €           

1.138,64 €           250,50 €   1.389,14 €           

Complessivo

 

Totale complessivo 1.389,14 €                                                                 

Tabella n. 3                                                                                                                                                 All. Sub_3
Gestore Enel Servizio Elettrico Nazionale spa

Progr. Fattura Protocollo Comando Stazione Periodo Imponibile Iva



 
Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 4890 del 

Bilancio di Previsione 2022  

Lorica lì 11 maggio 2022 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria  
                                                                                                                 (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 
 

 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 11 maggio 2022 

 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                                                                                        (ing. Domenico Cerminara) 

                                                                       
 
 
 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lorica lì 11 maggio 2022 

 

       
         L’INCARICATO 
              (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 

 
 

 
Copia cartacea della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e 

del Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
 Lorica lì 11 maggio 2022 

       
         L’INCARICATO 
              (dott.ssa Barbara Carelli) 
 
 


		2022-05-11T12:55:54+0000
	CARELLI BARBARA




